



MUNICÍPIO DE SALTO DO ITARARÉ

Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA

1 Órgão Interessado

Administração em geral

2 Área Interessada

Administração em Geral

3 Responsável pelo Termo de Referência

Nome: Luciane de Freitas.

Cargo: Secretária Municipal de Assistência Social.

4 Necessidade de Contratação

A contratação se fundamenta na garantia da alimentação dos alunos da rede municipal de ensino e de toda a administração, contribuindo para a eficiência das atividades e o bem-estar dos funcionários e usuários dos serviços públicos.

5 Definição do Objetivo

Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios, abrangendo todas as unidades administrativas do município, incluindo órgãos públicos, escolas, creches e demais instalações municipais. Abaixo tabela com relação dos itens:

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	200 UNI	Amido de milho, livre de sujidade, embalagem de 500g.	R\$10,67	R\$2.134,00
2	12 UNI	Adoçante culinário em pó, para uso de forno e fogão. Pote de 120g composto por sucralose.	R\$27,13	R\$325,56
3	100 UNI	Bolo pronto, sabores variados, embalado individualmente, bem fechados e intactos (uni)	R\$19,14	R\$1.914,00
4	200 PCT	Batata palha, pct 1kg, embalagem deverá estar bem fechada com todas as informações de fabricação e validade.	R\$30,57	R\$6.114,00
5	500 PCT	Balas sortidas, pct de 600gr, sem lactose, embalagem deverá estar bem fechada com todas as informações de fabricação e validade.	R\$17,17	R\$8.585,00
6	200 PCT	Bombom recheado, cobertura de chocolate preto, tamanho unitário médio de 20G pct de 1 kg contendo aproximadamente 47 unidades embalados individualmente.	R\$64,38	R\$12.876,00
7	50 PCT	BISCOITO SALGADO SEM LACTOSE EMBALAGEM COM 400G.	R\$9,46	R\$473,00
8	500 UNI	Caldo de carne/GALINHA EM PÓ, embalagem de 456G, bem fechada e intacta, com data recente de	R\$34,82	R\$17.410,00



MUNICÍPIO DE SALTO DO ITARARÉ

Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

		fabricação, livre de sujidades. Rotulagem conforme resolução da ANVISA. SABOR A DECIDIR NO ATO DO PEDIDO.		
9	100 PCT	Chocolate granulado preto, embalagem lacrada e intacta contendo 500 gramas, cor aroma e sabor característico livre de sujidades. (PCT)	R\$27,35	R\$2.735,00
10	50 KG	Chocolate ao leite, preto em barra para cobertura, embalagem de 1 kg, não fracionado, de boa qualidade embalagem lacrada e intacta contendo cor, aroma e sabor característicos.	R\$45,26	R\$2.263,00
11	50 KG	Chocolate meio amargo, em barra para cobertura, embalagem de 1 kg, não fracionado, de boa qualidade embalagem lacrada e intacta contendo cor, aroma e sabor característicos.	R\$48,42	R\$2.421,00
12	500 PCT	Farinha de milho, apresentação flocos milho, amarela, tipo biju, características adicionais degerminado/ macerado/ socado, aspecto físico levemente torrada, embalagem primária em plástico transparente, atóxico, resistente. (pacote de 1 kg).	R\$10,20	R\$5.100,00
13	300 PCT	Fermento biológico instantâneo pacote de 125 g, embalagem bem fechada e intacta e com data de fabricação e validade	R\$8,52	R\$2.556,00
14	5.000 PCT	Gelatina, sabores diversos, formulação com CORANTE E AROMA NATURAL da fruta, apresentação em pó. PACOTE COM 20G. SABOR A DECIDIR NO ATO DO PEDIDO.	R\$3,63	R\$18.150,00
15	50 FR	Adoçante com stévia, frasco de 80ml.	R\$20,75	R\$1.037,50
16	500 L	Líquido de cobertura e diversos preparos de creme tipo CHANTILY. Utilizado para cobertura e recheio de bolos, tortas e doces. 1 litro.	R\$28,08	R\$14.040,00
17	500 KG	Chuchu - 1 kg.	R\$7,97	R\$3.985,00
18	2.000 LTA	Extrato de tomate - lata de 850g.	R\$16,49	R\$32.980,00
19	500 UNI	Leite de coco - 200 ml.	R\$8,72	R\$4.360,00
20	1.000 KG	Limão in natura – kg.	R\$9,87	R\$9.870,00
21	4.000 KG	Maça in natura.	R\$12,03	R\$48.120,00
22	800 KG	Mamão in natura.	R\$9,83	R\$7.864,00



MUNICIPIO DE SALTO DO ITARARÉ

Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

23	1.500 KG	Manga in natura.	R\$13,31	R\$19.965,00
24	4.000 KG	Melancia – kg.	R\$6,01	R\$24.040,00
25	800 LTA	Sardinha - 250g.	R\$19,24	R\$15.392,00
26	150 PCT	Bolacha sem adição de leite -300g.	R\$6,84	R\$1.026,00
27	100 PCT	Bala sem adição de leite -600g.	R\$17,60	R\$1.760,00
28	100 PCT	Pirulito sem adição de leite pacote - 600g.	R\$14,17	R\$1.417,00
29	100 PCT	Açúcar mascavo - 1 kg.	R\$11,44	R\$1.144,00
VALOR TOTAL R\$ 270.057,06 (duzentos e setenta mil, cinquenta e sete reais e seis centavos).				

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Prazo de entrega: 07 (sete) dias.

6 Descrição da solução como um todo

A solução consiste na contratação de uma empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios, que ofereça uma ampla variedade de produtos de qualidade, garantindo o abastecimento regular e pontual de todas as unidades administrativas do município, incluindo órgãos públicos, escolas, creches e demais instalações municipais.

7 Requisitos da Contratação

Os gêneros alimentícios devem estar de acordo com as normas sanitárias vigentes, possuir registro nos órgãos competentes, bem como serem de boa qualidade e dentro do prazo de validade.

8 Modelo de Gestão de contrato

A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pela Secretaria do Departamento de Assistência Social, que designará um gestor de contrato para monitorar a qualidade dos serviços prestados e a conformidade com as especificações.

9 Critérios de Medição e pagamento

Os itens fornecidos serão avaliados com base nas especificações técnicas previamente estabelecidas. O pagamento será realizado de forma parcelada, conforme o cronograma de entregas definido no contrato, mediante aceitação formal pela contratante.



MUNICÍPIO DE SALTO DO ITARARÉ

Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

10 Forma e Critérios de Seleção do Fornecedor

A seleção da empresa será realizada por meio Pregão Eletrônico (licitação), considerando critérios técnicos e financeiros previamente estabelecidos no edital.

11 Estimativas do Valor da Contratação:

O valor estimado da contratação é de R\$ 270.057,06 (duzentos e setenta mil, cinquenta e sete reais e seis centavos), conforme detalhamento abaixo:

Fornecimento de gêneros alimentícios: R\$ 270.057,06.

12 Adequação orçamentária

A despesa decorrente desta contratação está prevista na Lei Orçamentária Anual e encontra-se devidamente adequada aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

Reduzido: 013

Programático: 02.002.04.122.0002.2.002

Fonte: 1000

Manutenção da Administração Municipal.

Este Termo de Referência está em conformidade com o disposto na Lei 14.133/2021 e servirá como base para a elaboração do edital de processo de licitação.

Salto do Itararé/PR. 20 de março de 2024.

Luciane de Freitas

Secretária Municipal de Assistência Social